**IOANNIS BAPTISTAE
EGNATII VENETI**

Romanorum principum
liber tertius.

ENTVM iam est mihi ad territium, atq; ultimum institutæ cōmentationis librū: quæ mihi ut laboris & operæ minus, ita certè multò plus uoluptatis allata ra sit. Nam et à continuis impe-
rij cladibus tantisper auertitur animus, dum letiora prosequor: & hi mihi principes posthac erunt re-ferendi, quorum res gestæ & domi, forisq; felicitas in plerisq; tanta est, ut ueterum Romanorum gloriam non pauci ex his sequent, certè recentiorum memo-
riam, eorum uidelicet qui supra mille simum annum à me repetiti sunt, adeò obscurent, ut iniquisimè pro-
pemodum faciat, si quis hosce illis cōserat. Nam ut ple-
risq; sordes, & generis pudendam originem fileam,
quotus eorū, quæso, fuit, qui aut augēd.e reip. studue-
rit? aut avaritia non flagarit? aut sœvitia in suos, in
externos perfidia infamis nō uixerit? adde uera pie-
tatis in hisce contemptum, tot hæreses ab illis, aut per
summum scelus excogitatas, aut ad insaniam usq; ad
pontificum Romanorum exilia et cædem pertinaci-

ter

ter assertas: accessit odium plus q̄ hostile in Latinum
nomen. Quid dicam quoties insultū sit Romanis pō-
tificibus? Quoties eorum violata maiestas? Nam scis-
matis crimen eō grauius existimari debet, quo & cō-
cordiam nostrorum pontificum sāpius expetiēre, et
expeditā pari leuitate reieccere donec paulatim uete-
re labente disciplina, rēq; magis ac magis in lapsum
prona, tum demū in præceps nostris tēporibus acta,
imperium tanta indole partum, et auctum ad Turcas
transierit: quo factum est, ut gens olim in terris inge-
niorum acumine, tot artium solertia, tanto rerum usit
celeberrima: addo, legibus, institutis domesticis, elo-
quentiæ studio, & tot urbibus ac colonijs per orbem
deductis frequentia et amplitudine optimè de huma-
no genere merita, nunc aris, focisq; patrijs expulsa,
inops, egensq; alienæ opis, aut erret profuga, aut im-
manium Barbarorum iugo subiecta seruat, uti iam in
ipsa Græcia queramus Graciam.

Quod si uerū est, fruges & arbores pro soli, ter-
rarumq; ingenio mutari, & de celo mortales quod
hauriant, naturam & mores induere: simile ueri cer-
tè uideri poscit, Thraciā illā feritatem, & Bithynicā
barbariæ (quando hæc loca recentiores Græci tenuer-
e) esse ab his haustam: & altoqui Thraces homines
& Phryges, & (quod præcipue pudeat) Macedo-
num Cappadocumq; mancipia rerum potiti sunt: ne
aliquot

aliquot Isauricæ gentis ingeram: qui tametsi usi, con-
suetudineq; Græcam linguam imbiberant, patrios ta-
men mores, quibus innutriti fuerant, retinarent: uno
de illis fortasse cuncta perdendi libido, tanquam non
propria tuerentibus, & Romani nominis, Latiniq; co-
temptus ac odium, quòd à principibus suis acceptum
semigræci homines, nec quicquam autem indolis ac
prudentiæ redolentes, si linguam, uestitumq; demat,
in posteros transmisere. Siquidem diuinitus à Plato-
ne dictum, quales essent principes, tales ferè esse eo-
rum, qui his obedient, mores. Ceterum querela, ne
tum quidem gratæ futuræ, cum necessariæ essent, cer-
tè ab his nostris libris absint. Quibus id tantum agi-
mus, uti rem obscuram, ac propè obsoletam illustre-
mus: & uarijs monumentis traditam, nec Græcis, La-
tinisq; hominibus satis exploratam, breui hoc volumi-
ne complectamur. Sumemus igitur auspicium, dijs fa-
uentibus, à Carolo Francorum rege, cui res egregie
gestæ Magni cognomentum iure peperere.